Bibliothèque numérique

medic@

**CELSUS, Aurelius Cornelius / CELSE.
A. Corn. Celsi medicinae libri octo**

Venise :, 1493.

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/hist/med/medica/cote?00471>

In omnibus com. Celsi, quas vidi, semper
Lentiliani locum in quo de corn. Celso
mentionem facit libro XII sub finem
Ita legitur „ Quid plura? Cum etiam
„ Cornellus Celsus, mediocri vir ingenio . . .

Sed doctissimus Professor Sipontinus Junius
fatis functus anno 1752 locum notatum sic
emendavit „ Corn Celsus Med. acri vir
„ ingenio

Cornelii Celsi liber de medicina primus editus est
Florentiae, anno 1478: haec editio quae secunda
est non discrepat ab editione principe florentina.

AVRELIJ CORNELII CELSI MEDICINAE LIBER PRIMVS INCIPIT.

T alimenta sanis corporibus agricultura: sic sanitatem aegris medicina promittit. Hæc nusquã quidẽ non est. Si quidem ẽt imperitissimæ gentes herbas: aliaque prompta in auxilium uulnerum: morborũque nouerunt. Verũtamen apud græcos aliquãto magis quam in cæteris nationibus exculta est. ac ne apud hos quidẽ a prima origine: sed paucis ante nos sæculis: utpote cum uetustissimus auctor Aesculapius celebretur. Qui quoniam adhuc rudem & uulgare hanc scientiam paulo subtilius excoluit: in deorum numerũ receptus est. Huius deinde duo filij Podalirius & Machaon bello troiano duces Agamennonem secuti non mediocri opem cõmilitonibus suis attulerunt. Quos tamen Homerus non in pestilentia: neq; in uariis generibus morborũ aliquid attulisse auxilij: sed uulneribus tantũmodo ferro & medicamentis mederi solitos esse proposuit. Ex quo apparet has partes medicinæ solas ab his esse tentatas: easq; esse uetustissimas. Eodemq; auctore disci potest morbos tum ad iram deorũ immortalium relatos esse: & ab iisdem opem posci solitam. Verique simile est inter nõnulla auxilia aduersæ ualitudinis pleriq; tamen eã bonam contigisse ob bonos mores: quos neq; desidij: neq; luxuria uitiant. Si quidẽ hæc duo corpora prius in græcia: deinde apud nos affluerunt. Ideoq; multiplex ista medicina: neq; olim: neq; apud alias gentes necessaria: uix aliquos ex bonis ad senectutis principia perducit. Ergo ẽt post eos: de quibus rettuli nõnulli clari uiri medicinã exercuerũt donec maiore studio litterarũ disciplina agitari cõepit: quæ ut animo præcipue oĩum necessaria: sic corpori inimica est. Primoq; medendi scientia: sapientiæ pars habebatur. ut & morborũ curatio & rerũ naturæ contemplatio sub iisdem auctoribus nata sit. Scilicet his hanc maxime requirentibus: qui corporum suorum robora in quieta cogitatione nocturnaq; uigilia minuerant. Ideoq; multos ex sapientiæ professoribus peritos eius fuisse accepimus. Clarissimos uero ex his Pythagoram & Empedoclem & Democritum. Huius aut: ut quidã crediderunt: discipulus Hippocrates eous primus quidem ex oĩbus memoria dignus ab studio sapientiæ disciplinã hanc separauit: uir & arte & facundia insignis. Post quẽ Diocles caristius: deinde Praxagoras & Chrysippus. tum Herophilus & Erasistratus sic artẽ hanc exercuerunt: ut ẽt in diuersas curandi uias processerint. Iisdemque temporibus in tres partis medicina diducta ẽ: ut una esset quæ uictu: altera quæ medicamentis: tertiã quæ manu mereretur. Primam διαίτητικὴν idest dieteticam: secundam φαρμακευτικὴν idest pharmaceuticam: tertiã χειρουργικὴν idest chirurgicam græci nominauerunt. Eius aut quæ uictu morbos curat longe clarissimi auctores ẽt altius quædã agitare conati rerũ quoque naturæ sibi cognitionẽ uendicauerunt: tanquã sine ea trunca & debilis medicina esset. Post quos Serapion primus oĩum nihil hanc rãonalem disciplinam prinetere ad medicinam professus in usu & experimentis eam posuit. Quem Apollonius & Glaucias & aliquanto post Heraclides tarentinus & alij qui non mediocres uiri secuti ex ipsã professione se empiricos appellauerunt. Sic i duas partis ea quoque quæ uictu curat medicina diuisa est: aliis rationalem artem: aliis usum tantum sibi uedicantibus: nullo uero quicquam post eos qui supra comprehensi sunt agitante nisi quod acceptat: donec Asclepiades medendi rãonem ex magna parte mutauit. Ex cuius successoribus Themison nuper ipse quoq; quædam in senectute deflexit. Et per hos quidẽ maxime uiros salutaris ista nobis professio increuit. Quoniam autem ex tribus medicinæ partibus ut difficillima sic ẽt clarissima est ea: quæ morbis medetur: ante omnia de hac dicendũ est. Et quia prima in ea dissensio est: quod alij sibi experimetorum tantummodo notitiã necessariã esse contendunt: alij nisi corporum rerumque ratione comperta nõ satis potentẽ usum esse proponunt indicandũ est quæ maxime ex utraq; parte dicantur: quo facilius nra quoq; opinio iterponi possit. Igitur hi qui rãonalem medicinã profitentur: hæc necessaria esse proponunt: abditag; & morbos continentium caularum: notitiã: deinde euidentium: post hæc etiã naturalium actionum: nouissime partium interiorum. Abditas causas uocant i quibus requiritur ex quibus principiis nõstra corpora sunt: quid secundã: quid aduersam ualitudinem faciat. Neq; n. credunt posse cum scire quomodo morbos curare cõueniat: qui unde hi sint ignoret. Neq; esse dubium: quin alia curatione opus sit: si ex quattuor principiis uel superans aliquid uel deficiens aduersam ualitudinẽ creat: ut qdã ex sapientiæ p̄fessoribus dixerũt. alia si in humidis oẽ uitiũ est: ut Herophilo uisum est. alia si in spiritu: ut Hippocrati. alia si sanguis in eas uenas: quæ spiritui accommodatæ sunt: transfunditur & inflammatiõne quã græci φλεγμονὴν idest phlegmonẽ nominãt excitat: eaq; inflammatiõ talẽ motum efficit: qualis in febre est: ut Erasistrato placuit. alia si manantia corpuscula p̄uisibilia foramina subsistendo iter claudũt: ut Asclepiades cõtendit. Eũ uero rectẽ curaturum: quẽ prima origo causæ non sefellerit. Neq; uero inficiantur experimenta quoq; esse necessaria. Sed ne ad hæc quidẽ aditũ fieri potuisset: nisi ab aliqua ratione contendunt. Non. n. quidlibet antiquiores uiros aegris inculcasse: sed cogitasse quid maxie conueniret: & id usu explorasse: quod ante coniectura aliqua duxisset. Neq; interesse an nunc iam pleracq; explorata sint: si a consilio tamen coeperunt. Et id quidem in multis ita se habere. Sæpe uero etiã noua incidere genera morborum: in quibus nihil adhuc usus ostenderit.

Morbi ad iram deorum
immortalium relatos
esse: & ab iisdem
opem posci solitam

Bo Rationalibus
Medicis

Optima Editio; R. Sanchez M^o 11^o Parisij.
Empta ann 1749. non uili pretio. petrus Lussus chir. paris.

Et ideo necessarium sit animaduertere unde ea coeperint: sine quo nemo mortalium reperire possit: cur hoc quæ illo potius utatur. Et ob hæc quidē in obscuro positas cās psequuntur. Euidētes uero has appellat: i quibus quarūt iniciū morbi calor attulerit an frigus: fames an satietas: & quæ similia sunt. Occursum enim uitio dicitur eū qui originē nō ignorat. Naturales uero corporis actiones appellat p quas spiritū trahimus & emittimus cibū portionemque & assumimus concoquimus: Itaque p quas ea dem hæc in oēs membroꝝ partes digerunt. Tū requirunt et quare uenæ nostræ modo submittat se: mō attollant. quæ ratio somni: quæ uigiliæ sit. Sine quoq; notitia neminē putat uel occurrere: uel mederi morbis iter hæc nascentibus posse. Ex quibus quā maxie p̄tinere ad rē concoctio uidet. Huic potissimū insistant & duce alii Erasistrato atteri cibū in uentre cōtēdūt: alii Plistonico Praxagoræ discipulo putrescere. alii credūt Hippocrati p calore cibos concoqui. Accedunt quæ Asclepiadis æmuli: quæ oia ista uana & superuacua eē proponunt. Nihil enī concoqui: sed crudā materiā sicut assumpta est in corpus omne deduci. Et hæc quidē iter eos parū cōstant. Illud uero cōuenientiū dandū cibum laborantibus: si hoc: aliud: si illud ueꝝ est. Nā si teritur intus: eū quærendū esse: qui facillime teri possit. Si putrescit: eū in quo hoc expeditisimū est. Si calor cōcoquit: eū qui maxie calore moueat. At nihil ex his eē quærendū: si nihil concoquitur. Ea uero sumēda quæ maxie manent qualia assumpta sunt. Ea dēq; rōne cū spiritus grauis est: cū somnus aut uigilia urget: eū mederi posse arbitratur: qui prius illa ipsa qualiter eueniant p̄ceperit. Præter hæc cū in iterionibus partibus & dolores & morboꝝ uaria genera nascant: neminē putant his adhibere posse remedia: quæ ipse ignoret. Necessariū ergo eē icidere corpora mortuoꝝ: eorūq; uiscera atq; intestina scrutari. Iōgeq; optime fecisse Herophilū & Erasistratū qui nocētes hoies a regibus ex carcere acceptos: uiuos incidere: Cōsiderarunt: etiā spiritu remanente: ea quæ natura ante clausisset: eorūq; positurā: colorē: figurā: magnitudinē: ordinē: duritiē: molliē: tūm liuorē: corticē: p̄cessus deinde singuloꝝ & recessus: & siue quid inserit alteri: siue quid partē alterius in se recipit. Neq; enī cū dolor itus icidit: scire quid doleat eū: qui qua parte quodq; uiscus intestinumue sit: nō cognouerit. Neq; curari id quod ægrum est posse ab eo qui quid sit: ignoret. Et cū p uulnus alicuius uiscera patefacta sunt: eū qui sane cuiusquā colorē partis ignoret: nec scire quid itegritū: quid corruptū sit. Ita ne succurrere quidē posse corruptis. Aptiusque extrinsecus imponi remedia com pertis interiorū & sedibus & figuris: cognitaq; eorū magnitudine. Similesq; oia quæ posita sunt rationes habere. Neq; eē crudele sicut pleriq; proponūt: hominū nocētū & hoꝝ quoq; paucorum supplētis remedia populis innocētibus sæculoꝝ oīum quæri. Cōtra hi: qui se empiricos ab experientia nominant euidētes quidē causas ut necessarias amplectunt. Obscurarū uero causarū & naturalium actio num quæstionem ideo superuacua esse contendunt: quoniā incōprehensibilis natura sit. Nō posse uero comprehendī: patere ex eorū: qui de his disputarunt: discordia: Cū de ista re: neq; iter sapientia: p̄fessores: neq; iter ipsos medicos cōueniat. Cur enī potius aliquis Hippocrati credat: q̄ herophilō. Cur huic potius. q̄ Asclepiadi: Si ratōnes sequi uelit: oīum posse uideri nō improbabiles. Si curationes: ab oībus his ægros p̄ductos eē ad sanitatē. Ita neq; disputatōni: neq; auctoritati cuiusq; fidē derogari oportuisse. Etiā sapientiæ studiosos maximos medicos eē: si ratiocinatio hoc faceret. nūc illis uerba super se: deesse medēdi sciam. Differre quoq; p natura locorū: genera medicinarū: & aliud opus eē roma: aliud in ægypto: aliud in gallia. Quod si morbos eā causā faceret: quæ ubiq; eadē eēt: remedia quoq; ubi que eadē eē debuissent. Sæpe etiā causas apparere. ut puta lippitudinis: uulneris: neq; ex his patere medicinā. Quod si sciam hanc nō subiciat euidens cā: multo minus eā posse subicere: quæ i dubio est. Cū igitur illa incerta incōprehensibilis sit: certis potius & exploratis petendū esse p̄fidū: id est his: q̄ experientia in ipsis curatōnibus docuerit: sicut i cæteris oībus artibus. Nā ne agricolā quidē: aut gubernatorem disputatione: sed usu fieri. Ac nihil istas cogitationes ad medicinā pertinere. eo quoq; disci: quod qui diuersa de his senserint: ad eandem tamen sanitatem homines perduxerint. Id enim fecisse: quia non ab obscuris causis: neq; a naturalibus actōnibus: quæ apud eos diuersæ erāt: sed ab experientia pro ut cuiq; responderant: medendi uias traxerint. Ne inter initia quidē ab istis quæstionibus deductam esse medicinam: sed ab experimentis. Aegrorū enim qui sine medicis erant: alios p̄pter auiditatem primis diebus protinus cibū assumpsisse: alios propter fastidium abstinuisse: leuatūq; magis eorum morbū esse: qui abstinerant. Itemq; alios in ipsa febre aliquid edisse. alios paulo ante eam: alios post remissionem eius. optime deinde his cessisse qui post finem febris id fecerint. Eademq; ratione: alios inter principia protinus ufos esse cibo pleniore: alios exiguo grauiore: eos factos: qui se implerent. Hæc similiaq; cum quotidiē incidere: diligentes homines notasse quæ plerūq; melius responderent: deinde agrotantibus ea præcipere cœpisse: Sic medicinam ortam: subinde aliorum salutem: aliorum interitu perniciofam discernentem a salutaribus. Reptis deinde miæ rediis homines. de rationibus eorum disserere cœpisse nec post rationem medicinam esse inuentam: sed post inuentam medicinam: rationem esse quæ sitam. Requiritur etiam si rō idē doceat quod experientia: an aliud. Si idē: superuacua esse. Si aliud: et contrariā. Primo tamen remedia exploranda summa cura fuisse. nūc uero iā explorata esse: neq; ulla: aut noua genera morborum reperiri: aut nouam desiderari medicinā. Quod si iam incidat mali genus aliquod ignotum: non ideo tamen fore medico de rebus cogitandum obscuris: sed eum protinus uisurum. cui morbo id proximū sit: tentaturūq; remedia similia illis: quæ uer-